Зарегистрированы изменения в устав
Управление

Министерства юстиции Российской Федерации

по Тамбовской области

«19» января 2023 г.

Государственный регистрационный

№ RU 685063052023001

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестой созыв – пятьдесят шестое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

26.12.2022             пос. Краснослободский                   № 293

О внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского сельсовета
Кирсановского района Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», с учетом предложений постоянной мандатной

комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям с органами местного

самоуправления, по социальной политике, связям с общественными

организациями и противодействию коррупции, с учетом итогов публичных

слушаний,

Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области, принятый решением Ковыльского сельского Совета

народных депутатов от 08.10.2018 № 14 (далее по тексту – Устав) следующие

изменения:

1.1. пункт 36 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:

«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания

искусственных земельных участков для нужд сельсовета в соответствии с

федеральным законом;»;

1.2. абзацы 3 и 4 части 5 статьи 9 изложить в новой редакции:

«Администрация Ковыльского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области, исходя из наличия объектов соответствующего вида

муниципального контроля в границах сельсовета, в соответствии с

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

осуществляет следующие виды муниципального контроля в границах

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области:

1) муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов поселения;»

1.3. в статье 13:

1.3.1. в абзаце 3 части 8 слова «главу администрации Тамбовской

области» заменить словами «Главу Тамбовской области»;

2

1.3.2. в абзаце 2 части 11:

а) слова «администрацией Тамбовской области» заменить словами

«Правительством Тамбовской области»;

б) слова «избирательной комиссией сельсовета» заменить словами

«избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов

в органы местного самоуправления, местного референдума»;

1.4. в статью 15 изложить в новой редакции:

«Статья 15. Сход граждан.

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения

(муниципального района), в состав которого входит указанный населенный

пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к

территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу

ведения и использования средств самообложения граждан на территории

данного населенного пункта.

3) в соответствии с законом Тамбовской области на части территории

населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу ведения и

использования средств самообложения граждан на данной части территории

населенного пункта.

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи,

может созываться сельским Советом по инициативе группы жителей

соответствующей части территории населенного пункта численностью не

менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,

входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан

по вопросу ведения и использования средств самообложения граждан,

устанавливаются законом Тамбовской области.

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей

населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном

пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия

более половины обладающих избирательным правом жителей данного

населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода

граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины

участников схода граждан.»;

1.5. в части 10 статьи 18.1 слова «постановлением администрации

Тамбовской области» заменить словами «постановлением Правительства

Тамбовской области»;

1.6. в части 3 статьи 28:

1.6.1. пункт 9 изложить в новой редакции:

3

«9) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов

исполнения бюджета Ковыльского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих

групп, в ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами»;

1.6.2. пункт 10 признать утратившим силу;

1.6.3. пункт 11 изложить в новой редакции:

«11) утверждает генеральный план Ковыльского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области, правила землепользования и

застройки Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской

области, местные нормативы градостроительного проектирования

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области;»;

1.7. пункт 3 части 17 статьи 30 дополнить словами «Тамбовской

области»;

1.8. в статье 31:

1.8.1. в подпункте «а» пункта 2 части 10 слова «аппарате избирательной

комиссии муниципального образования,» исключить;

1.8.2. в подпункте «б» пункта 2 части 10 слова «аппарате избирательной

комиссии муниципального образования,» исключить;

1.8.3. в подпункте «б» пункта 2 части 10 слова «главы администрации

Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской области»;

1.9. пункт 17 части 2 статьи 32 признать утратившим силу;

1.10. в пункте 3 части 1 и в части 6 статьи 33 слова «главы

администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской

области»;

1.11. в части 1 статьи 35:

1.11.1. пункт 6 изложить в новой редакции:

 «6) подготовка и утверждение документации по планировке территории

в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской

Федерации, подготовка генерального плана Ковыльского сельсовета

Кирсановского района Тамбовской области;»

1.11.2. пункты 14, 15, 16 и 17 признать утратившими силу;

1.12. статью 38 признать утратившей силу;

1.13. часть 6 статьи 48 признать утратившим силу;

1.14. в частях 1 – 3 статьи 59 слова «глава администрации Тамбовской

области» заменить словами «Глава Тамбовской области»;

1.15. в статье 60:

1.15.1. в части 1 слова «Глава администрации Тамбовской области»

заменить словами «Глава Тамбовской области»;

1.15.2. в части 2 слова «глава администрации Тамбовской области»

заменить словами «Глава Тамбовской области»;

1.15.3. в части 3 слова «главой администрации Тамбовской области»

заменить словами «Главой Тамбовской области»;

1.15.4. дополнить частями 4, 5 следующего содержания:

«4. Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение,

объявить выговор главе сельсовета за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного

4

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами

Тамбовской области.

5. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу

сельсовета в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой

Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе сельсовета

в соответствии с частью 4 настоящей статьи главой сельсовета не были

приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин,

послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления

выговора.»;

1.16. в статье 61:

1.16.1. в частях 1, 4 – 7, в пункте 1 части 11, 14 слова «главы

администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы Тамбовской

области»;

1.16.2. дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Глава Тамбовской области также вправе обратиться в сельский

Совет с инициативой об удалении главы сельсовета в отставку в случае

систематического не достижения показателей для оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления.»;

1.16.3. в части 3 слова «глава администрации Тамбовской области»

заменить словами «Глава Тамбовской области».

2. Главе Ковыльского сельсовета (Злобину А.А.) направить настоящее

решение для государственной регистрации в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Тамбовской области.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник».

4. Положения настоящего решения, направленные на приведение

отдельных норм Устава в отношении избирательной комиссии

муниципального образования в соответствие с положениями Федерального

закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» вступают в силу с 01.01.2023

г., но не ранее дня официального опубликования настоящего решения.

5. Ковыльскому сельскому Совету народных депутатов, главе

Ковыльского сельсовета привести существующие правовые акты в

соответствии с Уставом Ковыльского сельсовета Кирсановского района

Тамбовской области.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской деятельности,

связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, связям

с общественными организациями и противодействию коррупции (С.А.

Коломникова).

Глава сельсовета                                                                              А.А. Злобин